



امام شناسی

لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ مُحَمَّدٌ رَسُولُ اللَّهِ عَلَيْهِ السَّلَامُ

إِنَّ مَثَلَ أُمَّةٍ نَبِيٍّ فِي أُمَّتِي كَمَثَلِ سَفِينَةِ نُوحٍ فِي قَوْمِهِ
مَنْ رَكِبَهَا نَجَّى وَمَنْ تَخَلَّفَ عَنْهَا عُرِقَ

در این شماره می خوانید:
 قطره ای از دریای معارف اهل بیت/ ۲
 لیلۃ القدر در قرآن و روایات/ ۱
 قرآن به سوی امام هدایت می کند/ ۱
 آثار تربیتی ماه مبارک رمضان/ ۱
 برتری اهل بیت علیه السلام بر قرآن/ ۳
 مناظره با وهابیت (۴)/ ۳
 علائم اختصاصی ظهور/ ۴
 هدایت امام علیه السلام چگونه است/ ۴
 هدایتگری حضرت مهدی علیه السلام در قرآن/ ۴
 بهترین دعا در ماه مبارک رمضان/ ۴
 معراج جسمانی و روحانی/ ۲
 امام شناسی در معراج پیامبر اکرم علیه السلام/ ۴

ماهنامه فضائل، معارف و اخبار اهل بیت علیهم السلام شماره چهاردهم: رمضان المبارک ۱۴۳۰ هجری قمری - شهریور ۱۳۸۸ اللهم صل علی محمد و آل محمد و عجل فرجهم

حضرت آیت الله ابراهیم امینی (دام ظلّه العالی) امامت از حیاتی ترین مسائل اسلام است.



صوری خلاصه شود. البته اگر همان اظهار محبت که در قالب برپا ساختن مجالس اهل بیت علیه السلام و... مقدمه ای باشد برای شناخت واقعی و پیروی و اطاعت از معصومین علیه السلام صحیح و مفید است. به همین جهت است که در ذکر ثواب زیارت امامان علیه السلام آمده است «عارفاً بحقّه» و اگر جز این باشد خود یک نوع عدم شناخت امامت است.

زمان و همه اعصار می تواند کاربرد عملی داشته باشد. به شرط آن که درست شناخته شود و مورد بهره گیری قرار گیرد. یکی از مشکلات مهم جهان اسلام، همین است که مسئله مهم و حیاتی امامت، در طول تاریخ بدان گونه که باید و شاید و چنان که پیامبر اسلام علیه السلام خواسته، مورد عنایت مسلمانان واقع نشده و از مسیر حقیقی خود به انحراف کشیده شده است. اگر مسلمانان در طول تاریخ، به وظایف خویش در شناخت صحیح امامت، و کوشش در زمینه سازی و تحقق آن، عمل کرده بودند، وضع جهان اسلام، قطعاً به گونه ای دیگر بود. متأسفانه مسئله امامت حتی در میان شیعیان هم آن گونه که باید و شاید شناخته نشده و مورد بهره برداری قرار نگرفته است. تشیع به معنای پیروی و اطاعت از پیامبر علیه السلام و امامان معصومین علیه السلام است و نباید تنها در اظهار محبت و مودت

امامت یک مسئله عقیدتی و غیر مربوط به زندگی نیست بلکه در همه شؤون زندگی تأثیر دارد. به همین جهت معرفت امام، یکی از واجبات به شمار رفته و عدم شناخت آن، در ردیف کفر آمده است. امامت در فرمایش امام رضا علیه السلام پایه های اسلام پویا و فروع عالی آن است و به وسیله امام علیه السلام است که نماز و روزه و حج و جهاد اقامه می شود و حدود و احکام اجرا می گردد. هر انسانی صلاحیت تصدی مقام امامت را ندارد بلکه از جانب خدای متعال انتخاب و مسئولیت های بسیار مهمی برعهده امام علیه السلام نهاده شده است. مهم ترین وظیفه مردم نسبت به امام علیه السلام این است که با تمام توان خود بکوشند و زمینه را برای حاکمیت و اقتدار امام معصوم علیه السلام فراهم سازند و از حاکمیت او دفاع کنند. امامت شیوه حاکمیت اسلام و رهبری پیشوای معصومین علیه السلام است و در این

القدس در فاطمه است. امام صادق علیه السلام فرمودند: الروح، روح القدس و هو فی فاطمه (بحار الانوار/ ۲۵/ ۹۷).
 - مختار خداوند در سیدة النساء اهل الجنة اند (سیدة الیالی) و...
 گرچه لیالی عشر به ائمه علیه السلام تفسیر شده عن ابی عبدالله علیه السلام قال قوله تعالی و الفجر و هو القائم و الیالی العشر الاثمه من الحسن الی الحسن و الشفع امیر المؤمنین و فاطمة (بحار الانوار/ ۲۴/ ۷۸).
 یعنی فجر امام زمان علیه السلام و شب های ده گانه از امام حسن مجتبی علیه السلام تا امام حسن عسگری علیه السلام است و شفع هم امیر المؤمنین و حضرت زهرا علیه السلام هستند ولی شب قدر حضرت فاطمه است.
 امام صادق فرمودند:
 لیلة القدر خیر من الف شهر یعنی فاطمه (بحار الانوار/ ۲۵/ ۹۷).
 آری تقابلی جدا شدنی نیستند (آتی تارک فیکم التقلین کتاب الله و عترتی اهل بیتی... و انهما لن یفترقا) و حضرت زهرا نقل اکبر است.



یأتی تفسیرها فی لیلة القدر (بحار الانوار/ ۲۵/ ۸۳).
 - مختار خداوند و بهترین شبهاست.
 قال رسول الله علیه السلام... اختار... من الیالی لیلة القدر... لیلة القدر سیدة الیالی (بحار الانوار/ ۴۰/ ۵۴).
 - و آن قلب ماه رمضان است. و قلب شهر رمضان لیلة القدر (بحار الانوار/ ۱۱/ ۹۷).
 ولایت امیر المؤمنین علیه السلام در آن نازل شده و ولایت در آن مقدر می شود.
 قال انزلت ولایة الامیر المؤمنین فیها... و قدرت ولایة امیر المؤمنین علیه السلام فیها (بحار الانوار/ ۹۷/ ۱۸).
 د. امور ذکر شده تناسب کاملی با حضرت زهرا علیه السلام دارد چون روح (و صدر و قلب) پیامبر، حضرت زهرا علیه السلام است.
 قال النبی علیه السلام فاطمة بضعة منی و هی روحی الی الی بین جنبی (بحار الانوار/ ۳۷/ ۶۳).
 و امام صادق علیه السلام فرمودند مراد از مشکوه در آیه مَثَل نُورِهِ كَمَشْكَاةٍ (نور/ ۳۵) صدر محمد علیه السلام است (تفسیر البرهان، ذیل آیه).
 و قال ابی محمد... المشکوة قلب محمد (بحار الانوار/ ۵۰/ ۲۸۹).
 و امام صادق علیه السلام فرمودند: «المشکاة فاطمه» پس قلب و روح و صدر پیامبر حضرت فاطمه علیه السلام است.
 - از اسامی حضرت زهرا مبارکه است و روح

امام شناسی در قرآن
آیه لیلة القدر
 إِنَّا أَنْزَلْنَاهُ فِي لَيْلَةِ الْقَدْرِ (قدر/ ۱)
 إِنَّا أَنْزَلْنَاهُ فِي لَيْلَةِ مُبَارَكَةٍ إِنَّا كُنَّا مُنذِرِينَ (دخان/ ۳)
 الف. قرآن دو نزول داشته یکی دفعی در ماه رمضان به سوی بیت المعمور بر قلب (یا روح یا صدر) پیامبر علیه السلام و یکی تدریجی در مدت ۲۰ سال. امام صادق علیه السلام فرمودند:
 انزل القرآن جملة واحدة فی شهر رمضان الی البیت المعمور ثم انزل من البیت المعمور فی مدة عشرین سنة (بحار الانوار/ ۱۱/ ۵۷).
 ب. بعضی اوصاف شب قدر در قرآن این گونه است: لیلة المبارکة، ظرف نزول قرآن، آمدن روح و ملائکه در آن، تفریق هر امر حکیم در آن و...
 ج. بعضی اوصاف شب قدر در روایات این گونه است: شب قدر، مخصوص پیامبر و ائمه علیه السلام است: لیلة القدر خصصنا ببرکتها لیست لغيرنا (بحار الانوار/ ۹۷/ ۲۴).
 باید به آن ایمان آورد. پیامبر به اصحابشان فرمودند: آمنوا بلیلة القدر آتما تكون علی بن ابیطالب و ولده الاحد عشر من بعدی (بحار الانوار/ ۹۷/ ۱۵).
 - ابتداء خلقت و ابتداء سال و انتهای آن است. عن ابی عبدالله علیه السلام قال لیلة القدر هی اول السنة و هی آخرها (بحار الانوار/ ۹۷/ ۱۶).
 - علم مجمل نازل شده در آن تفسیر می شود: عن ابی جعفر علیه السلام و کان کثیر من علم ذلک جملا

سازش دارند و بر سر میز شراب با یکدیگر میگساری می کنند. اگر منظور وهابیت است که آنها نیز از اسرائیل حمایت می کنند. به خصوص در جنگ حزب الله با اسرائیل و در جنگ غزه که وهابیت کوچک-ترین حمایت از مسلمانان مظلوم غزه را حتی در قالب راهپیمایی تحریم نمود. بعد از تفکر و تأمل متوجه شدم که اسرائیل با شیعیان و به خصوص با ایران که کشوری شیعه می باشد دشمنی سرسختی دارد و متوجه شدم که اهل ایمان و مؤمنان حقیقی که یهود با آنان دشمنی می کند و خداوند متعال در قرآن به آن اشاره کرده همان شیعیان هستند به همین دلیل بلافاصله شیعه شده و مذهب اهل بیت عصمت و طهارت علیه السلام را اختیار کردم».
 حجة الاسلام مهدی هادی

«یکی از بزرگان فلسطین به مکتب اهل بیت علیه السلام گروید و شیعه شد. از او سؤال کردم چگونه شیعه شدی؟ آیا کتاب های شیعیان را مطالعه کردی؟ گفت: نه! سؤال کردم: با علمای شیعه در ارتباط بودی؟ گفت: خیر! پرسیدم: پس چه شد که مذهب اهل بیت علیه السلام را اختیار کردی؟ گفت: یک روز که مشغول خواندن قرآن بودم به این آیه رسیدم: لَتَجِدَنَّ أَشَدَّ النَّاسِ عَدَاوَةً لِلَّذِينَ آمَنُوا الْيَهُودَ... (مائده/ ۸۲) به طور مسلم بدترین دشمنان اهل ایمان را یهودیان خواهی یافت. و در خصوص این آیه مشغول تفکر شدم که به راستی مؤمنان حقیقی و اهل ایمان واقعی چه کسانی هستند که یهودیان به سختی با آنها دشمنی می کنند. اگر منظور ما مسلمانان هستیم که با یهود و اسرائیل مشکلی نداریم و سران ما با سران یهود

هدایت به سوی امام علیه السلام
 مرحوم کلینی علیه السلام در اصول کافی بابی را با عنوان «ان القرآن یهدی للامام» عنوان می کند و در آن باب روایتی را از امام صادق علیه السلام مطرح می کند که حضرت فرمودند: «معنی قول خداوند متعال در قرآن که فرموده است: إِنَّ هَذَا الْقُرْآنَ يَهْدِي لِلَّذِي هِيَ أَوْفَى (سرا- ۹۷) به درستی که این قرآن به راهی که استوارترین راههاست هدایت می کند... این است که قرآن به سوی امام علیه السلام راهنمایی و هدایت می کند (کافی/ ۳۱۵). آری! اگر کسی با دیده تدبیر و تفکر و خارج از تعصب به آیات الهی بنگردد به طور قطع و یقین از هدایت الهی بهره مند خواهد شد و به راه مستقیم امامت رهنمون خواهد شد. حجة الاسلام انصاریان از قول سید حسن نصرالله رهبر مؤمن عربی نقل می فرمود:

طلیحه
نقش تربیتی ماه مبارک رمضان
 به قلم حجة الاسلام والمسلمین
 استاد گنجی دامت برکاته
 بسم الله الرحمن الرحيم



همه می دانیم فلسفه خلقت، بندگی حق و به تهذیب نفس رسیدن است که خدای متعال درباره آن یازده قسم خورده است.
 وَالشَّمْسُ ... قَدْ أَفْلَحَ مَنْ زَكَّاهَا
 وَقَدْ خَابَ مَنْ دَسَّاهَا
 قطعاً هر که تزکیه نفس کرد، رستگار و هر که رهایش کرد محروم از رحمت و در خسران است.
 ماه خدا بی نظیرترین زمان و فرصت برای به خدا رسیدن و از خود رهیدن است در این راستا به نکته هایی اشاره می کنیم:
 ۱. کلاس های تربیتی آن:
 خداوند در شب معراج فرمودند:
تورث الحکمة والحکمة تورث المعرفة و المعرفة تورث البقین.
 میراث روزه حکمت که فلسفه بعثت انبیاء است می باشد و میراث حکمت شناخت قلبی و انفسی خدا و نتیجه معرفت هم به باور و یقین رسیدن است (بحار الانوار/ ۷۷/ ۲۷).
 ۲. گرسنگی: این معلم و مربی موجب صحت بدن و صفای دل و فاصله گرفتن از شهوت و هزاران فایده دیگر است.
من قل طعامه صح بدنه و صفا قلبه
 هر که غذایش اندک شد بدنش سالم و قلبش منور و ملکوت نما می شود (سفینة البحار/ ۲۵/ ۸).
 ۳. مخالفت نفس: در ماه مبارک رمضان نبرد با نفس در چهره شهوت شکم و زبان و شهوت جنسی و خواب در سحر بسیار قوی است و تمام خیرات نیز در مخالفت با نفس خلاصه می شود.
قال مولانا الرضا علیه السلام: سألنی رجلٌ

برتری اهل بیت علیهم السلام بر قرآن

در برخی از منابع بعد از ذکر حدیث ثقلین این جمله از لسان شریف رسول خدا صلی الله علیه و آله آمده است: «**أحدهما أفضل یا أعظم من الآخر**» یکی از آن دو (قرآن و عترت) افضل و برتر از دیگری است (بحار الانوار/۱۳۲/۲۳۳ و کمال الدین/۲۳۷/۱). اهل بیت علیهم السلام تمام ویژگی های قرآن را دارا هستند و تمامی صفات و کمالات اهل بیت علیهم السلام نیز در قرآن است اما این سؤال مطرح می شود که جایگاه کدام یک از دیگری بالاتر و در رتبه و مقام بالاتر است و به تعبیر دیگر کدام یک اکبر و کدام یک اصغر است یا به تعبیر حضرت امام خمینی علیه السلام کبیر و اکبر است (وصیت نامه سیاسی الهی امام خمینی علیه السلام).

آنچه مسلم و قطعی است و دلایل و براهین فراوانی آن را تأیید می کند برتری اهل بیت علیهم السلام بر قرآن است که برای اثبات این مطلب به ۵ دلیل بر وجه اختصار اشاره می کنیم.

دلیل اول: صغری: پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله برتر از قرآن است. (چون قرآن یکی از شئون پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله و به خاطر وجود شریف آن حضرت نازل شده است و مضافاً بر این که قرآن جانشین پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله است «**أنتی تارک فیکم الثقلین**» و نائب هیچگاه افضل از منوب عنه نیست).

کبری: اهل بیت علیهم السلام در تمامی صفات و کمالات و فضائل و مناقب با رسول خدا صلی الله علیه و آله مساوی و برابر هستند. (خداوند متعال در آیه مباهله خطاب به پیامبرش می فرماید: «**فَقُلْ تَعَالَوْا نَدْعُ أَبْنَاءَنَا وَأَبْنَاءَكُمْ وَنِسَاءَنَا وَنِسَاءَكُمْ وَأَنْفُسَنَا وَأَنْفُسَكُمْ**» (آل عمران/۶۱) خداوند حضرت علی علیه السلام را با پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله یکی

مناظره با وهابیت (۴)



حضرت حجة الاسلام والمسلمین شیخ الاسلامی در مناظره ای که با وهابیت (فروردین سال جاری در مدینه) داشتند مطالب مهمی را بیان داشتند که در شماره های گذشته بخش هایی از آن منتشر شد و اینک ادامه ماجرا... **شیخ الاسلامی:** شما از عترت رسول خدا صلی الله علیه و آله چه بهره ای می برید، جز آن که مشتاقان آنان را از حریمشان منع کرده، آنان را اموات به حساب می آورید، از حضرت علی بن ابی طالب علیه السلام که طبق روایات بسیار در کتب فریقین چه تعبیراتی شده است؟ در همین کتاب که در نزد شماست (صحیح مسلم باب فضائل الصحابه، ج ۷، ص ۱۲۰) سعد بن ابی وقاص از پدرش نقل کرده، با سند صحیح که «**قال رسول الله صلی الله علیه و آله: أنت منی بمنزلة هارون من موسی، الا انه لا نبی بعدی**» رسول خدا صلی الله علیه و آله به علی علیه السلام فرمود: تو نسبت به من به منزله هارون نسبت به موسی هستی، جز آن که پیامبری بعد از من نیست و در دهها کتب دیگر این روایت معتبر از کتب فریقین مشاهده می شود. در قصه خبیر فرمود: «**لا عظیم الزایة رجلا یحب الله و رسوله و یحب الله و رسوله**» رسول خدا صلی الله علیه و آله پرچم را به دست علی علیه السلام داد (مسلم ۷/ ۱۲۱ - ۱۲۰) و در شأن نزول آیه مبارکه «**فقل تعالوا ندع ابنائنا و ابنائکم**» رسول خدا صلی الله علیه و آله حضرت علی و فاطمه و حسن و حسین را خواند سپس فرمود: «**اللهم هولاء اهلی**» بارالها اینان اهل بیت من هستند» (مسلم ۷/ ۱۲۰) و در تفاسیر شیعه و سنی این شأن نزول ذکر شده است. آیا وجود این روایات و روایات دیگر در کتاب های صحیح و معتبر خود و کتب بسیار دیگر از اکابران را می توانید نادیده بگیرید، و غیر

حساب کرده (افسوساً) نه اتحاد در جسم که این معنی ندارد بلکه اتحاد در تمامی ابعاد فضیلت و صفات و کمالات و با صدها روایت معتبر و مستند شیعه و سنی این مسأله ثابت شده است که حضرت علی علیه السلام در تمامی ابعاد (به غیر از نبوت) هم شأن و هم رتبه رسول خداست (تفسیر کبیر، فخر رازی). و اگر در حدیث منزلت، رسول الله صلی الله علیه و آله نبوت را استثناء کرده اند نه به خاطر عدم صلاحیت احراز نبوت توسط حضرت علی علیه السلام بلکه به دلیل ختم نبوت بوده است گذشته از آن که مقام امامت برتر از مقام نبوت است همان طور که خداوند متعال پس از امتحانات متعدد از خلیل الرحمن حضرت ابراهیم علیه السلام و پیروزی در امتحانات و ابتلائات او را به مقام امامت رساند: «**قَالَ إِنِّي جَاعِلُكَ لِلنَّاسِ إِمَامًا**» (بقره/۱۲۴).

نتیجه: بنابراین اهل بیت علیهم السلام نیز برتر از قرآن هستند.

دلیل دوم: حضرت علی علیه السلام می فرمایند: «**نزل القرآن اثلاثاً: ثلث فینا و ثلث فی عدونا و ثلث فی الاحکام و الفرائض**» (کافی/۲/۶۲۷). آیات قرآن سه دسته است: ثلث آیات درباره ما و اهل بیت علیهم السلام و ثلث دیگر در مورد دشمنان ما و ثلث دیگر درباره احکام و فرائض نازل شده است. آیات امامت و ولایت - که برترین آیات قرآن است - از آیات کریمه قرآن هستند. سؤال اساسی این است که آیا می شود آیات ولایت - که بالاترین و برترین آیات قرآن است - از خود ولایت و امامت بالاتر و برتر باشند؟ آیا ممکن است آیه «**ليلة الميبت**» و دیگر آیاتی که در شأن امیرالمؤمنین علیه السلام نازل شده است از خود حضرت امیرالمؤمنین علی علیه السلام بالاتر

باشد؟ آیا می توان گفت که مقام قرآن صامت از مقام قرآن ناطق بالاتر است؟ پس مسلماً اهل بیت علیهم السلام از قرآن برتر هستند زیرا که ثلث قرآن در شأن آنها و ثلث دیگر درباره دشمنان آنها نازل شده است یعنی دو ثلث قرآن مربوط به آنهاست.

دلیل سوم: قرآن به تنهایی نمی تواند هدایت مطلوب را عهده دار شود بلکه نیاز به مترجم، مفسر، مجری و مبین دارد که آن هم حضرات چهارده معصوم علیهم السلام هستند و شواهد محسوس و عینی هم همین امر را ثابت می کند. هر کجا اهل بیت علیهم السلام باشند قرآن هم وجود دارد. قال علی علیه السلام: **انا کلام الله الناطق** (بحار الانوار/۵۴۶/۳۰). چگونه ممکن است قرآن صامت برتر از قرآن ناطق باشد اگر قرآن، امام علمی است حضرت علی علیه السلام امام عینی است.

دلیل چهارم: در روایات متعدد است که حضرات چهارده معصوم علیهم السلام اولین مخلوق و اشرف مخلوقات، فیض نخست و صادر نخستین حتی قبل از قرآن هستند. **اول ما خلق الله نوری** (بحار الانوار/۹۷/۱). به طور قطع و یقین می توان گفت که فیض نخست و نخستین بالاتفاق افضل است از فیض های دیگر و اول مخلوق یقیناً شرافت و برتری بر دیگر مخلوقات دارد چرا که خداوند متعال به طور حتم از تقدم در آفرینش آنها منظوری داشته حتی فلاسفه هم که اعتقاد به عقول عشره دارند می گویند خداوند عقل اول را آفرید و عقل اول عقل دوم را آفرید و عقل دوم را تا عقل دهم و اعتقاد دارند که عقل اول حضرات چهارده معصوم علیهم السلام هستند و به طور حتم قرآن کریم در خلقت متأخر از اهل بیت علیهم السلام است بنابراین اهل بیت علیهم السلام که در خلقت تقدم بر قرآن

از علی علیه السلام را برای خلافت برگزیدید، حدیث منزلت گویای این نیست که اگر بنا بود بعد از رسول خدا صلی الله علیه و آله نبوتی باشد حضرت علی علیه السلام نبی می شد، یعنی آنچه یک پیامبر، (آن هم نه هر پیامبری)، پیامبری مانند رسول خدا صلی الله علیه و آله از فضائل و مناقب در کتب آسمانی، و در آخر آنها قرآن، برای هر پیامبری ذکر شده، در وجود مبارک حضرت علی علیه السلام متصور است. مسلمان بیدار، و هوشیار و معتقد به خدا و رسالت نمی تواند به آسانی از کنار آن بگذرد، باید فردی قیامت جوابگو باشد، از این برهان و این همه دلیل و منطق چه دلیل و برهانی می تواند مقاومت کند، مسلمان یعنی معتقد به ولایت و امامت و خلافت امیرالمؤمنین علی علیه السلام و گرنه اسلام بدون پذیرش ولایت متصور نیست، علی علیه السلام رکن دیگر وصیت رسول خداست، در حدیث ثقلین که شیعه و سنی، بر روی آن اتفاق دارند کسانی که علی علیه السلام را کنار زدند و یا به افرادی غیر از علی علیه السلام تمسک جسته و غیر او را برای خود رهبر قرار داده، مخالف نبی گرامی اسلام اند، که نمی توان نام مسلمان را بر آنان نهاد، و کسی که با رسول خدا صلی الله علیه و آله مخالفت کند با خدا، مخالفت کرده، زیرا همه اینها با هم گره خورده، یک صراط است، و آن صراط مستقیم الهی است. **وهابی:** شما با این مطالب میان مسلمین ایجاد تفرقه می کنید، اگر این گونه مذاکرات صورت نگیرد، مسلمانان از وحدت بیشتری برخوردار خواهند شد. **شیخ الاسلامی:** مسئله خلافت و مسئله ولایت مسئله ای است که از صدر اسلام تا قیامت مسئله ایست زنده، قابل توجه، اختصاص به یک زمان خاص ندارد، مسئله خلافت و ولایت، مسئله خود دین مقدس اسلام است، کسی که خلافت و ولایت را قبول ندارد مسلمان نیست، دینی ندارد. شما موضوع غدیر خم را چگونه حل می کنید؟ **وهابی:** این که رسول خدا صلی الله علیه و آله ما را در آن روز امر به مودت و محبت عترت کرد، چیز تازه ای نبود. **شیخ الاسلامی:** تقاضا دارم تعصب را کنار بگذارید، گفتار پیشینیان را بر زبان نیاورید، مقداری ببیندیشید، خدا را در نظر بگیرید، آیا عقلاً درست است کسی که اشرف مخلوقات و سید انبیاء و مرسلین است، دستور «**الصلاة جامعة**» بدهد، اعلام کند، رفتگان برگشته، و عقب ماندگان قافله برسند، در مکانی که اکثر مردم از گرما به سایبان مرکب هایشان پناه بردند، حدود صد هزار یا کمتر و بیشتر اجتماع کنند، بفرماید برای وی منبری تشکیل داده، بالای منبر رفته و خطبه مفصلی را ایراد نمایند، آنگاه دست مبارک حضرت علی علیه السلام را بگیرد و به مردم معرفی کند، و بفرماید

دارند برتر و افضل از آن هستند. **دلیل پنجم:** تمام عالم هستی تجلی خداست نشانه خداست آئینه خداناست. به صحرا بنگرم صحرا تو بینم، به دریا بنگرم دریا تو بینم **وَقِي الْأَرْضُ آيَاتٍ لِلْمُؤْمِنِينَ فِي أَنْفُسِكُمْ أَفَلَا تُبْصِرُونَ** (ذاریات/۲۰ و ۲۱) **الاکل شیء له آية دليل علی أنه واحد** حضرت آیت الله اراکی علیه السلام می فرمود: «**الانسان هو المرأة المجلوة ينظر الحق**» انسان آینه ای جلا داده و به جانب خدا قرار داده شده است (به نقل از استاد گنجی). خدای متعال ما را به گونه ای خلق کرده است که به جانب او باشیم و او را نشان دهیم. قرآن هم از آن آیاتی است که انسان را به خدا وصل می کند و آئینه تمام نمای ذات اقدس الهی است و تجلی عظیم اوست. **وَلَقَدْ آتَيْنَاكَ سَبْعًا مِنَ الْمَتَانِي وَالْقُرْآنَ الْعَظِيمَ** (حجر/۸۷). الفضاظ قرآن، معانی قرآن، ظاهر و باطن قرآن و همه چیز قرآن در وجود مبارک، مقدس، منور و شریف حضرات چهارده معصوم علیهم السلام است. قرآن یکی از شئون اهل بیت علیهم السلام است. قال علی علیه السلام: **انسا المتانی و القرآن الحکیم انا نقطة تحت الباء** (القطره/۱/۲۴۳؛ بحار الانوار، ج ۳۹ و ۲۴، ص ۱۹۸). آیت اکبر، نبأ اعظم و حجت کبری چهارده معصوم علیهم السلام هستند که برتر از قرآن هستند. حجة الاسلام سید علی شکری به نقل از امام شناسی استاد گنجی/صفحه ۹۵ با اندکی تلخیص

تهدید آمیز با تحذیر بسیار محکم بر حضرتش فرود آورد، که اگر این کار را انجام ندهی، تمام زحمات بیست و سه ساله ات به هدر رفته است. **وهابی:** چه بوده؟ **شیخ الاسلامی:** معلوم است، با تفصیح فریقین موضوع تعیین وصایت و جانشینی حضرت مولی الموحدين امیر المؤمنین علی علیه السلام بوده که مکرر در مکرر خلافت او را به مسلمین گوشزد کرده، به هر عنوان که شده، برای مردم بیان کرده، که بعد از من علی علیه السلام خلیفه مسلمین است، از راه حدیث منزلت، حدیث رایث، حدیث طبر مشوی، حدیث اخوت، و دهها احادیث دیگر، اما چنین دستوری و چنین مجلسی برای حضرت پیش نیامده تا این که بتواند موضوع خلافت او را با عموم مسلمین در میان بگذارد، تا حجة الوداع چنین دستوری نداشته، و در حجة الوداع چون خبر رسیدن رحلت آن عقل کل و هادی سبیل به وی رسیده بود، و از طرف خدا مأموریت داشت که تا دیر نشده خلافت و وصایت علی علیه السلام را به مردم گوشزد کند، و به مردم ابلاغ نماید که علی هم مانند من اولی به تصرف است، در میان مسلمین، لذا حضرت خاتم النبیین صلی الله علیه و آله از آن وحشت داشت، که در میان دو چهره نماها (منافقین) چگونه اعلام کند، که بقیه آیه نازل گردید «**و الله یصمکم من الناس**» خداوند تو را از مصونیت خود برخوردار می کند، خوف و خشیتی نداشته باش، خداوند علی اعلاء که قدرت بر همه چیز دارد تو را حفظ و نگهداری خواهد کرد، و همین گونه هم شد که در آن روز مانند خلیفه اول و دوم گفتند: «**بخ بخ لک یا بن ابی طالب اصیحت و امسیت مولای و مولی کل مؤمن و مؤمنة**» که از این عبارت می توان فهمید مقصود نبی گرامی اسلام صلی الله علیه و آله ریاست و زعامت، ولایت و اولی به تصرف بودن علی علیه السلام است، نه مودت و محبت، و از خود خلیفه دوم نقل شده که «**نصب رسول الله صلی الله علیه و آله علیاً علماً، فقال: من کنت مولاه فعلی مولاه الخ**» رسول خدا صلی الله علیه و آله علی را عزم معرفی کرد، و به عنوان امامت و زعامت نصب فرمود، و گفت: هر که من مولای اویم علی مولای اوست. (تایب الموده/ص ۲۴۹) **وهابی:** از صحابه رسول خدا چه کسی غدیر خم را نقل کرده است؟ **شیخ الاسلامی:** خوب شما به کتب اکابر خود مراجعه فرمائید بعد از تنج بسیار خواهید فهمید بیش از صد نفر از صحابه غیر از تابعین آن را نقل کرده اند. ادامه دارد...



مرحوم کلینی و شیخ صدوق
روایتی را با سند صحیح درباره علامت
حتمی نقل کرده اند:
قال الصادق علیه السلام: «قبل قیام القائم خمس
علامات محتومات؛ الیمانی و السفیانی
و الصیحة و قتل النفس الزکیة و الخشف
بالیداء». (کافی ۲/۳۵۸ و کمال الدین ۴/۶۵۰)
پیش از قیام قائم علیه السلام پنج نشانه
حتمی است، یمانی، سفیانی، بانگ
آسمانی، قتل نفس زکیه و فرو
رفتن زمین در سرزمین بیدا.
وقوع این پنج علامت در آستانه
ظهور حتمی است، و زمان ظهور
را به طور دقیق مشخص می سازند،
و لذا بسیار مهم می باشند، ولی
دیگر نشانه های ظهور (علائم غیر
حتمی)، چنین کاربردی ندارند.
بازشناسی علائم حتمی
خوشبختانه علائم حتمی در روایات
اسلامی، با سند صحیح و به طور دقیق
و شفاف، بیان شده است که به اختصار
پیرامون آن بحث خواهیم کرد.

۱- خروج سفیانی
از نظر زمانی، اولین نشانه حتمی که
قبل از نشانه های دیگر تحقق می یابد،
و فرا رسیدن موعود تورات و انجیل و
زبور و قرآن را نوید می دهد، خروج
سفیانی است. «عثمان ابن عسیبه» از
تبار اوس سفیان و از نسب بنی امیه و از
بطن هند جگر خوار می باشد؛ پلیدترین
انسانها با چهره های وحشتناک، بور،
سرخ روی و زاغ چشم، سر ستر و
آلبه روی می باشد، و هرگز خدای
را نپرسیده؛ از دمشق خروج می کند
و آن قدر قتل عام می کند، تا آن
جا که شکم زنان را می شکافد، و
کودکان آنها را از دم تیغ می گذراند.
خاست، پلیدی، قساوت، سنگدلی
و کینه توزی نسبت به خاندان اهل
بیت علیهم السلام در او نمایان است، و شش
ماه به قتل و غارت و ویران کردن
مساجد، سوزاندن قرآن ها، مباح کردن
محرمان، جلوگیری از فرائض، تجویز
اعمال ناشایست، فرمان به نوازندگی
و کشتار تمامی کسانی که نام های
اهل بیت علیهم السلام را دارند، می پردازد.

۲- خروج یمانی
«یمانی» از تبار زید بن علی بن الحسین
بن علی بن ابیطالب علیه السلام می باشد، و
تابع مذهب اهل بیت علیهم السلام بوده، و از
یمن هم زمان با جنبش «سید حسنی»
خروج می کند، و نبرد سختی بین او
و سفیانی آغاز می شود، که در این
نبرد سفیانی و پسرش به دست او به
هلاکت می رسند. در روایات به لزوم
یاری رساندن به «یمانی» اشاره شده، و
این که پرچم او، پرچم هدایت است،
و بر هیچ مسلمانی جایز نیست که بر
او بتازد؛ زیرا او به سوی حق، و به
راه راست فرما می خواند، و شما را به
سوی صاحبان، دعوت خواهد کرد.

۳- بانگ آسمانی
در آخرین ماه مبارک رمضان زمان
غیبت و در شب بیست و سوم،
فرشته های در آسمان ندا می دهد: «آگاه
باشید که حجت خدا در کنار خانه
کعبه ظهور کرد، از او پیروی کنید
که حق با او و نزد اوست». آن گاه
ظهور محقق شده، و قیام جهانی در
عاشورای همان سال آغاز می شود.
از ویژگی های این ندای آسمانی، آن
است که همه مردم از شرق و غرب
عالم آن را، با زبان مادری خود
می شنوند، خفتگان را بیدار می کند،
و بیداران را به وحشت می اندازد،
و همه دشمنان در برابر آن خاضع
و نرم می شوند، فرمان پیوستن به
حضرت مهدی علیه السلام را می دهد، و
اطاعت از آن واجب و لازم است.

نحوه هدایت امام علیه السلام (۱)

امامت عبارت است از تحقق بخشیدن
برنامه های دینی اعم از حکومت به معنی
وسیع کلمه و اجرای حدود و احکام الهی
و برقراری عدالت اجتماعی و نیز تربیت
و پرورش نفوس در بُعد ظاهری و باطنی
که این مقام از مقام نبوت و رسالت بالاتر
است.

مقام امامت، هدایت به معنی ایصال الی
المطلوب است نه ارائه طریق.
مرحوم علامه طباطبایی علیه السلام در مورد
هدایت امام معصوم علیه السلام می فرماید: این
هدایت که خدا آن را از شوون امامت
قرار داده، هدایت به معنای تصرف تکوینی
در نفوس است که با آن تصرف، راه را
برای بردن دل ها به سوی کمال و انتقال
دادن آنها از جایگاهی به جایگاه بالاتر
هموار می سازد و چون تصرفی است
تکوینی و عملی است باطنی، ناگزیر مراد
از امری که با آن هدایت صورت می گیرد
نیز امری تکوینی خواهد بود نه تشریحی و
این هدایت به امر خدا از فیوضات معنوی
و مقامات باطنی است که مؤمنین به وسیله
عمل صالح به سوی آن هدایت می شوند و
هر کس به قدر استعداد خود و بر حسب
اختلافی که در مقامات دارد از آن
بهره مند می شود. پس امام علیه السلام رابطه میان
مردم و پروردگارشان در اخذ فیوضات
ظاهری و باطنی است. (المیزان ۱۴/۴۲۸)

هدایت گری حضرت مهدی علیه السلام در قرآن

یکی از زیباترین و پرمعناترین آیات
قرآن «آیه نور» در سوره نور است.
اللَّهُ نُورُ السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضِ مِثْلُ نُورِهِ
كَمِثْلِكَانَ فِيهَا مِصْبَاحٌ الْمِصْبَاحُ فِي زُجَاجَةٍ
الزُّجَاجَةُ كَأَنَّهَا كَوْكَبٌ دُرِّيٌّ يُوقَدُ مِنْ شَجَرَةٍ
مُبَارَكَةٍ زَيْتُونَةٍ لَا شَرْقِيَّةٍ وَلَا غَرْبِيَّةٍ يَكَادُ
زَيْتُهَا يُضِيءُ وَلَوْ لَمْ تَمْسَسْهُ نَارٌ نُورٌ عَلِيُّ
نُورٌ يَهْدِي اللَّهُ لِنُورِهِ مَن يَشَاءُ وَيَضْرِبُ اللَّهُ
الْأَمْثَالَ لِلنَّاسِ وَاللَّهُ بِكُلِّ شَيْءٍ عَلِيمٌ (۲۴)

خدا نور آسمان ها و زمین است. مثال
نور او به چراغ دانی می ماند که در آن
چراغی نهاده باشند و آن چراغ در شیشه ای
قرار گرفته که مانند ستاره ای درخشان
نور افشانی می کند و از درخت زیتون با
برکتی شعله ور گردد و آن درخت، شرقی
یا غربی نباشد و بدون آن که روغن آن با
آتش برخورد داشته باشد روشنائی بخشد.
نوری است بر فراز نور و خدا هر کسی را
بخواید به طرف نور خود هدایت می کند
و خدا این مثالها را برای مردم می زند و
او بر همه چیز دانا است.
سید هاشم بحرانی در کتاب «غایه
المرام» در تفسیر این آیه، حدیثی را از
امیرالمؤمنین علی علیه السلام نقل کرده است که
آن حضرت هر قسمت از این آیه شریفه
را به وجود مقدس یکی از معصومین علیهم السلام
تفسیر و تأویل نموده اند و آخرین فراز این
آیه «يَهْدِي اللَّهُ لِنُورِهِ مَن يَشَاءُ» را به قائم

آل محمد علیهم السلام یعنی حضرت مهدی علیه السلام تفسیر
فرموده است.
حضرت علی علیه السلام فرمودند: «مراد
از «مشکوة» حضرت محمد علیه السلام است
و «مصباح» من هستم، و مقصود از
«زجاجه» حسن و حسین علیهم السلام هستند و
«کوکب دری» امام سجاد علیه السلام، «شجره
مبارک» امام باقر علیه السلام، «زیتونه» امام
صادق علیه السلام، «لا شرقیه» امام موسی بن جعفر
علیه السلام، «لا غربیه» امام رضا علیه السلام، «یکاد زیتها
يضییع» امام جواد علیه السلام، «لو لم تمسهه
نار» امام هادی علیه السلام، «نور علی نور» امام
حسن عسگری علیه السلام و «یهدی الله لنوره
من یشاء» قائم آل محمد حضرت مهدی
عجل الله تعالی فرجه الشریف است. (القطره
۱/۲۴۴ و غایه المرام ۳۱۷/۱)
آری حضرت مهدی علیه السلام آخرین نور
خداست که زمین و آسمان را به نور
خویش روشن نموده «و انشرفت الارض
بنورکم» و خداوند متعال هر کسی را که
اراده کند به نور او هدایت خواهد کرد و
خوشا به حال آن کسی که به نور هدایت
حضرت مهدی علیه السلام هدایت شود که دیگر
هیچ گمراهی در او راه نخواهد یافت. و
در زیارت امام زمان علیه السلام در روز جمعه
می خوانیم: السلام علیک یا نورالله الذی
یهدینی به المهدتودن
سلام بر تو ای نور خدا که به وسیله آن
نور راه جوانان هدایت می شوند.

مانند: مرحوم کلینی علیه السلام در
کتاب کافی، ج ۴، ص ۱۶۲؛
شیخ طوسی علیه السلام در کتاب
ارزشمند تهذیب، ج ۳، ص
۱۰۳ و مصباح المتعجل، ص
۶۳۰؛ محمد بن مشهدی علیه السلام در
کتاب مزار کبیر، ص ۶۱۱؛
سید بن طاووس علیه السلام در کتاب
الاقبال، ج ۱، ص ۱۹۱ و فلاح
السائل، ص ۱۱۳ و دیگران که
همگی اعتبار و صحت این
دعای شریف را ثابت می کنند.
سیره علما
مرحوم آیت الله بهاء الدینی علیه السلام
معمولاً در قنوت نمازهای
خود آیات نورانی قرآن و
برخی دهاهای مرسوم را
می خواندند تا این که نوع
دعای ایشان در قنوت تغییر
کرد و همواره دعای اللهم
کن لولیک... را می خواندند.
او را از هر شرّ و گزند
مصون و محفوظ دارد، اما
یک مسلمان نیز وظایفی دارد
و حداقل به وسیله دعا می-
تواند ارتباط معنوی خویش
را با خلیفه خدا برقرار نماید
تا مشمول عنایات خاص آن
حضرت علیه السلام شده و موفق به
توفیقات الهی گردد (شرح دعای
اللهم کن لولیک... محمدرضا فوادیان).

ماهنامه امام شناسی
(ویژه نامه مجمع جهانی شیعه شناسی)
طراحی و نشر: انتشارات سبط النبی علیه السلام
به کوشش جمعی از علما، طلاب و فضلاء حوزه علمیه قم
پیشنهادات شما در قالب پیام کوتاه: ۰۹۳۵۶۷۰۰۸۵
تماس های ضروری: ۰۹۱۲۳۵۱۲۹۰۱
ارسال مقالات و نامه ها: ۴۵ متری عمار یاسر پلاک ۹۲
صندوق پستی ۶۴۴-۳۷۱۸۵
تلفن: ۳۷۱۳۷۷۱ - ۳۷۱۳۷۷۴ - ۳۷۱۳۷۷۱ - ۳۷۱۳۷۷۰
ماهنامه امام شناسی در هر ماه قمری و با توجه به مناسبت های
همان ماه، فضائل اهل بیت عصمت و طهارت علیهم السلام را مطرح
می سازد و صفحه پایانی آن ویژه آقا امام زمان علیه السلام می باشد.
توزیع: پنج روز اول هر ماه قمری مدارس فضیله و دارالشفاء.
www.shiastudies.com
Email: Info@shiastudies.com

بهترین و مهم ترین دعا

اهل ولا چوری به سوی خدا کنند
اول به جان گذشته خود دعا کنند
دعا کردن برای آخرین
حجت الهی خصوصاً برای
سلامتی ایشان، سیره و
سنت پیشوایان دین، در همه
زمان ها و مکان ها و در
بهترین حالات و به هنگام
نماز و نیاز بوده است. مرحوم
صاحب مکمال المکارم در اثر
ارزشمند خود بیش از یکصد
دعا را که از ناحیه مقدس
حضرات معصومین علیهم السلام صادر
شده، تقدیم منتظران نموده
است (مکمال المکارم ۲/۲۵۴ تا ۱۰۳).
دعای اللهم کن لولیک...
بهترین ایام سال، در بیان
امامان معصوم علیهم السلام ماه مبارک
رمضان، ماه مهمانی خدای
منان است و بهترین ایام ماه
مبارک رمضان، شب های
قدر می باشد و در بین
شب های قدر، شب بیست
و سوم، با عظمت ترین شب
است که از هزار ماه بهتر
است و تنها دعایی که در شب
بیست و سوم سفارش شده در
حال سجده، در حال نشستن و
ایستادن بلکه در همه حال
خوانده شود دعای معروف
و مشهور اللهم کن لولیک...
می باشد. عن الصادقین علیهم السلام
«تکرّر فی لیلة ثلاث و
عشرین من شهر رمضان هذا
الدعاء، ساجداً و قائماً و قاعداً
و علی کل حال و فی الشهر
کله و کیف أمکنک و متی
حضرت من دهرک تقول بعد
تمجید الله تعالی و الصلوة علی
النبی صلی الله علیه و آله اللهم کن لولیک...»
(کافی ۱۰/۶۲۴ و تهذیب ۱۰۳/۳)

علائم حتمی بشارت دهنده ظهور
حضرت مهدی علیه السلام، پنج نشانه
می باشد که فراگیری آنها طبق فتوای
برخی مراجع واجب شرعی است
(آیت الله صافی گلپایگانی، منتخب الاثر ۳/۳۰۳).
**خروج سفیانی و یمانی، ۸ ماه
قبل از ظهور می باشد.**
**بانگ آسمانی و ظهور حضرت
مهدی علیه السلام هم زمان، و در شب ۲۳
ماه مبارک رمضان اتفاق خواهد
افتاد.**
**خسف بیدا، حدود یک ماه
پس از بانگ آسمانی و ظهور واقع
خواهد شد.**
**قتل نفس زکیه سه ماه و دو روز
پس از ظهور در روز ۲۵ ذیحجه به
وقوع می پیوندد.**
**قیام جهانی حجت خدا حضرت
مهدی آل محمد علیهم السلام، ۱۵ روز پس از
قتل نفس زکیه صورت می گیرد.**

روز دهم محرم الحرام، روز عاشورای
حسینی، ۳ ماه و ۹ روز بعد از
ظهور، قیام جهانی موعود ادیان
و مذاهب و منجی جهان بشریت
برای رسیدن به عدالت جهانی
محقق خواهد شد. در زمانی که
دنیا را ظلم و جور فرا گرفته است؛
«لنهم یرونه یبعیدا و نریه قریبا».
(انبیاء ۱۰۵/۱)
استاد علی اکبر مهدی پور، لزوم تفکیک
علائم حتمی ظهور از علائم غیر حتمی
و در همه حال و بلکه در